Протокол № 5__

собрания граждан по выбору инициативного проекта для участия в
конкурсном отборе и готовности принять участие в его реализации
село Острогорка муниципального образования города Лермонтова

(наименование населенного пункта муниципального образования)

Дата проведения собрания: «14» июля 2023 г.
Место проведения собрания: г. Лермонтов,  ул. Ленина д.18
(Многофункциональный «Дворец культуры» города Лермонтова)
Открытие собрания: 18-00 часов.
Собрание закрыто: 18-40 часов.

Присутствовали 125 человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры,

работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер,
самозанятые граждане, неработающее население и т.д.):

пенсионеры – 17 чел.;
работники бюджетного сектора – 37 чел.;
работники других сфер – 48 чел.;
неработающее население – 23 чел.

Выбор - председателя собрания и секретаря.
Предложено выбрать:

Председателем собрания- заместителя председателя Совета города
Лермонтова - Курочкина А.В.

Секретарем собрания - Вершкову М.Д.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Краткая информация о конкурсном отборе проектов по
Инициативному бюджетированию на территории муниципальных
образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах
(далее соответственно – конкурсный отбор, проект).

Данная программа действует с 2007 года. Целями конкурсного отбора
являются:

- вовлечение населения в процессы местного самоуправления;
- содействие муниципальным образованиям Ставропольского края в

реализации наиболее социально значимых программ;
- повышение уровня доверия населения к власти за счет совместного

участия в выявлении и согласовании приоритетов развития поселений,
реализации программ.

Получателями субсидий являются поселения Ставропольского края и
городские округа Ставропольского края, имеющие в своем составе
поселения.

Победителями конкурсного отбора признаются муниципальные

 2
образования, проекты которых набрали наибольшие значения баллов
и заняли наивысшие места в рейтинге проектов.

СЛУШАЛИ: заместителя начальника управления экономического развития
администрации города Лермонтова Шкурину Аллу Ивановну

ПОСТАНОВИЛИ: принять участие в конкурсном отборе.

2. Определение социально-значимых направлений развития

муниципального образования (краткое описание каждого из направлений).

СЛУШАЛИ: заместителя председателя Совета города Лермонтова
Курочкина Алексея Викторовича

Результаты изучения общественного мнения для выявления

приоритетных проблем, требующих решения:
1) с использованием специализированных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: на сайте www.lermontov26.ru
(опрос), инстаграмм администрации города Лермонтова @adm_lerm,
www.lermsk.ru – объявления об участии опросов и собраний граждан;

На рассмотрение в опросе выделялись 4 социально-значимых
направления развития села Острогорка, которые необходимо осуществить в
2024 году, и было предложено внести предложение участника опроса.

ПОСТАНОВИЛИ: принять на голосование следующие социально-

значимые направления развития муниципального образования:
1.

2.

«Обустройство футбольного поля и прилегающей к нему тротуарной
дорожки» по адресу: ул. Комсомольская д. 15 села Острогорка города
Лермонтова Ставропольского края.
Электроосвещение с использованием альтернативных источников
питания.

3. Раздельный сбор ТКО.
4. Обустройство мусорных площадок на территории с. Острогорка. .

Инициаторы проектов представили на голосование свои предложения.

По каждому из выдвинутых инициативных проектов. Проведено обсуждение
и голосование.

По первому направлению «Обустройство футбольного поля и прилегающей к
нему тротуарной дорожки» по адресу: ул. Комсомольская д. 15  села
Острогорка города Лермонтова Ставропольского края» голосовали:

«за» −  89 голосов;
«против» − 24 голоса;
«воздержались» − 12 голосов.

По второму направлению - «Электроосвещение с использованием

http://www.lermsk.ru/

 3
альтернативных источников питания» направлению голосовали:

«за» − 14 голосов;
«против» − 0 голоса;
«воздержались» − 0 голосов.

По третьему направлению- «Раздельный сбор ТКО» голосовали:
«за» − 12 голосов;
«против» − 0 голосов;
«воздержались» − 0 голосов.

По четвертому направлению - «Обустройство мусорных площадок на

территории с. Острогорка» направлению голосовали:
«за» − 10 голосов;
«против» − 0 голосов;
«воздержались» − 0 голосов.

По итогам голоса жителей с. Острогорка распределились следующим

образом:

№
п/п

Проект приоритетный для развития территории села
Острогорка муниципального образования города

Лермонтова

Количество
мнений

1 2 3
1. Обустройство многофункциональной спортивной площадки

по адресу: ул. Комсомольская д. 15  села Острогорка города
Лермонтова Ставропольского края».

89

2. Электроосвещение с использованием альтернативных
источников питания

14

3. Раздельный сбор ТКО 12
4. Обустройство мусорных площадок  10

ИТОГО 125

 3. Озвучены итоги опроса общественного мнения жителей с.
Острогорка по результатам подомового обхода и опроса, проводимого
инициативными группами по каждому инициативному проекту до
проведения итогового собрания.
№
п/п

Проект приоритетный для развития территории села
Острогорка муниципального образования города

Лермонтова

Количество
мнений

1 2 3

 4
1 «Обустройство футбольного поля  и прилегающей к нему

тротуарной дорожки» по адресу: ул. Комсомольская д. 15
села Острогорка города Лермонтова Ставропольского
края».

786

2 Электроосвещение с использованием альтернативных
источников питания

35

3 Раздельный сбор ТКО 17
4 Обустройство мусорных площадок  23

ИТОГО 861

Наиболее важным определен инициативный проект:

«Обустройство футбольного поля и прилегающей к нему тротуарной
дорожки» по адресу: ул. Комсомольская д. 15  села Острогорка города
Лермонтова Ставропольского края».

4. СЛУШАЛИ: заместителя председателя Совета города Лермонтова
Курочкина А.В.

Формирование инициативной группы для подготовки проекта.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить состав инициативной группы:

№
п/п

ФИО Должность Контактная
информация

1. Малахова Светлана
Васильевна

домохозяйка 89282674069

2. ГригорьеваТатьяна
Сергеевна

Социальный работник  ГБУ
обслуживание г. Лермонтов

89887090499

3. Калямагин Владимир
Александрович

Мастер механической службы
«Алмаз- удобрений»

89283029922

4. Павленко Александр
Александрович

Автомеханик- ORC X4X 89283137783

5. Мереуца Данил
Иванович

Временно не работает 89034173442

5. Определение возможных форм участия в реализации проекта.

СЛУШАЛИ: заместителя начальника управления администрации

города Лермонтова Шкурину Аллу Ивановну

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить следующие формы участия в реализации

проекта:
1. Средства бюджета муниципального образования.

 5
2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций,

осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края:
в денежной форме;
в натуральной форме (перечислить наименование материалов):
транспорт, земля, материал для отсыпки;
безвозмездным оказанием услуг (выполнением работ) (перечислить

виды работ): обрезка деревьев, кустарников, проведение работ по отсыпке
газонов.

3. Вклад населения:
в денежной форме;
безвозмездным трудом (перечислить виды работ): уборка территории
после завершения ремонтно-строительных работ (субботник).

Поручить инициативной группе:

1. Подготовить следующие списки:
список граждан, изъявивших желание принять участие в

софинансировании проекта с личными подписями и суммами вкладов в
реализацию проекта «Обустройство футбольного поля и прилегающей к
нему тротуарной дорожки» по адресу: ул. Комсомольская д. 15  села
Острогорка города Лермонтова Ставропольского края»;

список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации
проекта безвозмездным трудом с личными подписями.

2. Собрать гарантийные письма индивидуальных предпринимателей и

организаций о готовности принять участие в реализации проекта с указанием
объемов софинансирования, наименований материалов, объемов и видов
оказываемых услуг (выполняемых работ) в стоимостном выражении.

Приложение: список граждан, присутствовавших на собрании
(содержащий фамилии и инициалы граждан, личные подписи).

Председатель собрания:             _________________           А.В. Курочкин
                                                                                           (подпись)                                           (ФИО)
Секретарь собрания:                   _________________           М.Д. Вершкова
                                                                                           (подпись)                                           (ФИО)